La seconde objection n'est qu'une imprise, et la troisième n'est pas une objection, car ce qu'on prend pour un inconveniens

* Siehe die Beilage.

n'en est point et quoique la grandeur x réelle ne monstre point d'impossibilité, il faut considérer que le calcul n'est pas encore fini et que pour s'en servir, il faut la substituer dans l'équation locale de la courbe. Quant à l'équation $y = 2 + \sqrt{4+x} + \sqrt[3]{4x}$, elle est doublement ambiguë, car les racines carrées sont toujours ambiguës et on peut dire ainsi qu'il y a 4 courbes différentes de position, selon qu'on varie les signes sans qu'il soit nécessaire de dire à mon avis, qu'elles composent de différents rameaux d'une même courbe. De l'équation ad maximam aut minimam selon laquelle on trouve ici $y = \sqrt{4+2x} + \sqrt[3]{4x} = \sqrt{\frac{2}{3}x - \frac{4}{3}}$, laquelle se trouve impossible. Mais quand on cherche $dx = 0$, on trouve $4\sqrt{x} + \sqrt[3]{x} = 0$, c'est à dire $x = 0$, car $x = -2$ qu'on pourrait tacher d'en tirer, aussi se trouve exclue, car x négative donne l'impossible. Ainsi il est manifeste que le seul cas qui sert, est $x = 0$, ce qui s'accorde avec la figure que M. Varignou a tracée.

CXXIX.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Præsum evasit libellus; mitto ecce duo exemplaria, plura missuras si desideras: impressa sunt 500, quorum 400 mittuntur in Hollandiam et bona pars sit in Angliam, reliqua hic distribuantur. Correcturam ipse suscepit et a viis typographicis castigavi quantum potui; remanserunt tamen nonnulla, non tam mea quam typographi culpa. Nuper simile scriptum mihi incidit in manus ex Anglo in Belgicu versum; reperi in eo dictum quicquid dignotum in hac materia, sed displicuit mihi, quod nonnulli liberius quam rerum status postulat aduersus Papam ratiocinetur Auctor.

Notas Tuas in objectiones Rolli nondum dimisi; videatur enim aliquantum a scopo aherare, quod nimiae Tuas festinationi adscribo. Ideo e re Tuas esse putavi, si mentem meas de us Tibi prius aperire, quam mutterem: eoque magis, quod jam antea etiam meas notas Varignon transmiserim, quibus nunc Tuas aliisque modo adversari videbent: id quod Rollio novam cavillandi argumentum praæberet, si utrasque visurus esset.

Quantum ad aequationem a [3] ($y - b$) = [2] ($xx - 2ax + aa - bb$), cuius maxima vel minima ordinata y invenienda sit, calculus differentialis dat unicum valorem ipsius x, nempe $x - a = 0$; sed Methodus Huddeniæ dat, pro x, hanc aequationem $x^2 - 3axx + 3ax - a^2 - bb + ab = 0$, cuius radices sunt $x - a$, $x - a + b$, et $x - a - b$. Jam recte dicis (quod et ego dixeram) non sequi ideo omnes tres dare casum maximi, id est talis maximæ quod respondeat tangent parallelae axi; nam sufficit, ut una radix sit aequalis nihilo, quae jam aequationem resolvet. Quando vero addis ex accidenti tantum esse, quod reliqua duæ radices sint precise illæ, quae inveniuntur pro determinandis punctis reversionis (points de rebroussement) nempe $xx - 2ax + aa - bb = 0$, quod provenit faciendo $dx = 0$: ut puto Tua dixerim, dico id non fieri ex accidenti, sed necessarium esse: fuit id eam ex essentiâ et inde Methodi Huddeniæ, ut minimus, per eam querendo maximum vel minimum, semper proveniat aequatio quæ simul complectetur et determinationem maximæ vel minimi et determinationem puncti reversionis, uno et determinationem puncti decussationis (quod voco, in qua curva se ipsum secat, ut Lemniscata, vel etiam cuius rami non continet se mutuo secant, ut ultime Rolli curva a Varignone delineata $y = 2 + \sqrt{4+2x} + \sqrt[3]{4x}$). Haec tria puncta, si dentur in curva quadam proposita, nunquam non simul determinabuntur per unam solam aequationem, si methodus Huddeniæ adhibeatur. Cuius rei rationem facile perspicies, modo attendere velis ut naturam hujus Methodi: ea enim pro maximis et minimis non est specifica, neque pro iis determinandis inservit, nisi quatenus involvunt concursum duarum radicium, pro quo illa Methodus proprie accomodata. Jam vero potest fieri concursus radicum, ubi non statim est maximum vel minimum ad tangentem parallelam: nam talis concursus fit etiam in punctis reversionis et decussationis: adeo ut Methodus Huddeniæ proprie non maximum et minimorum, sed potius concursuum radicum sit nominanda. Quemadmodum hic videt triplices casum, quo talis concursus fieri possit, concurrentibus AP, AP in fig. 147. fit A (P) quæ determinat (P₁ D) maximum vel minimum proprie sic dictum ad tangentem parallelam axi; in fig. 148. fit A (P) determinans punctum reversionis (D) et in fig. 149. fit A (P) determinans punctum decussationis (D). Vide igitur quod si quendam curva proposita gaudeat punctis duorum, vel omnium trium casuum,

Methodus Huddeniana illa omnia una aequatione determinare debent, idque necessario, non ex accidente. Atque hoc est, propter quod Varignonio scripsaram, hanc Methodum magno defecto labore, cum per eam non certi simus quid inventimus, et facile punctum reversionis vel decussationis pro puncto maxima vel minima distansum sumere possumus (quemadmodum reapse Rellio accedit, qui punctum decussationis in curva $y = 2 + \sqrt{4+2x} + \sqrt{4x}$ sumpsit pro puncto maxima distantiae). Calculo interius differentiali omnia haec puncta distinctim et separatim exhibente. Quod vero tandem spectat ad Tuam exceptionem a (z) ($y - b$) = (z) ($xx - 2ax + aa - bb$) - b^4 , per quam putas Te posse ostendere ex accidente tantum fuisse factum, ut in curva priore duae radices (prater tertiam illam utiem) forte fortuna determinaria puncta reversionis; id Te felicit, quod huius alterius Tuae curvae versus figuram non conceperis, eam procul dubio priori fig. 146 similem imaginando, loco quod toto coelo ab ea differat, adeoque quod sumiseris pro punctis reversionis, quea talia non sunt. Nam debita ejus figura est, ut eam hic fig. 150. delineatam vides:

$$\text{AP} = x$$

$$\text{PD} = y$$

$$\text{A(P)} = a$$

$$(\text{P})\text{P} = (\text{P})(\text{D}) = \pi \mathcal{A} = b$$

$$(\text{P})\pi = b\sqrt{2}$$

$$\text{PD} = b - \sqrt{\frac{b^4}{a}}$$

Ubi nunc unicum est punctum reversionis (D) et duo puncta minima distantiae D, B, et quidem in insensibilibus locis, in quibus in priori curva fuerant, permotata tantum natura punctorum: nos igitur est accidentale, quod per Methodum Huddenianam [eadem] quoque proveniat aquatio, quae prius $x^3 - 3ax^2 + 3ax - a^2 - bbx + ab^2 = 0$; nec duae radices $x - a + b$ et $x - a - b$ sunt inutiles, quemadmodum putas: designant enim puncta B, B minima distantiarum ab axe distantiarum: summissi autem puncta A, D pro punctis reversionis, cum tamen nihil aliud sint, quam puncta maxima inclinationis, id est in quibus tangens coincidit cum applicata Aπ, et revera faciendo $dx = 0$, inventari non tantum $x - a = 0$ pro A(P), sed et $x - a - b = \sqrt{2}$ vel $x - a + b = \sqrt{2}$ pro Aπ, imo habetur quoque $x = \infty$, sit ut curva haec quinque debet habere puncta maxima inclinationis, duo in A, D.

duo in infinito, et unus in (D), quod quidem simili etiam est reversionis: sequitur hinc diversas in ea esse convexitates, quarum flexus contrari sunt in A, A, extra quas duo aliud sibi sunt, qui reperiuntur faciendo $x = a \pm b(\sqrt[3]{2} + \sqrt{2})$. Mirum itaque non est, quod puncta A, A per Methodum Huddenianam non inventantur, siquidem non involvunt concursum aliquem duarum radicium aqualem. Gaetulum putarem ego omnes illas quatuor curvas expressas per $y = 2 + \sqrt{4(2+2x)} + \sqrt{4x}$, propter ipsam signorum ambiguitatem debere haberi pro una curva, licet rami illius sibi mutuo non sunt contini: nam si aequationis irrationalitas tollatur, quatuor istae curvae sub una aequatione rationali comprehenduntur, quae ideo etiam pro una tantum curva haberi debent, non secus ac duae hyperbolae oppositae pro una curva habentur, utpote una aequatione expressae $xx - aa = yy$. Hoc si ita concipiamus, vides utique facile rationem, cur Rollus putaverit curvam illam $y = 2 + \sqrt{4}$ etc. habere punctum maxima distantiae vel reversionis: nam methodus Huddenianus ipsi dedi punctum decussationis, in quo due rami sese secant, quod sansit perperam pro puncto maxima distantiae vel reversionis: jam vero si 4 istae curvae reputandas essent pro diversis, nullum reperiatur punctum decussationis.

Hec Tibi consideranda submittit; quid si tamen me ipsum errasse animadverteris, libenter corrigar: faxis ut id cito sciatis: mittam enim tunc sine mora Pariosis animadversiones Tuae.

Nunc denum intelligo periodos numerorum Tuorum dyadi-
corum, initio non satis mihi festinanti consideratas. Earum quidem leges pro numeris arithmeticis progressionis et eorum multiplicis, vel ex ipsa oculari inspectione oppido patent; sed dubito an pro potentissimis et summis eorum delegi possint; videntur enim valde abstrusae. Observavi numeros decadicos seu ordinarios posse distribui in potentias binarii, unitates, et cyphras quae secundum columnas dispositae iisdem omnino periodis gaudent.

0	0
1	1'
2	$2^1 + 0$
3	$2^1 + 1$
4	$2^2 + 0 + 0$
5	$2^2 + 0 + 1$
6	$2^2 + 2^1 + 0$

- 7 $2^3 + 2^4 + 1$
 8 $2^3 + 0 + 0 + 0$
 9 $2^3 + 0 + 0 + 1$
 10 $2^3 + 0 + 2^4 + 0$
 11 $2^3 + 0 + 2^4 + 1$
 12 $2^3 + 2^4 + 0 + 0$
 13 $2^3 + 2^4 + 0 + 1$
 14 $2^3 + 2^4 + 2^4 + 0$
 15 $2^3 + 2^4 + 2^4 + 1$
 16 $2^4 + 0 + 0 + 0 + 0$

Forsan hinc eadem etiam quae ex dyadicis utilitas emerget: nam si periodorum leges immotescerent, vides utique facilissimum fore Tabulam condere numerorum altissimae potentiae vel summae altissimae etc. Porro vides hinc facile esse numerum decadicus seu ordinarium, quantumvis magnum, exprimere dyadike, et vicissim. Sit ex. gr. numerus anni 1701 dyadice exprimentius, sumatur potentia binaria, quae numero proposito proxime accedit, et alia quae residuo, et tercia quae residui residuo proxime accedit, et ita porro, donec totus numerus exhausturatur; atque sic reperiatur $1701 = 2^{10} + 2^7 + 2^5 + 2^2 + 1$, quod si igitur loco 2^7 , 2^5 etc. ponatur 100, 100000 etc. habebitur expressio dyadica $11010100101 = 1701$. Vice versa hanc difficultius datum numerus dyadicus in decadicos convertitur.

Convenit me nuper in itinere sua Dr. Hermannus, et studi mihi Responsionem suam ad Considerationes secundas Nieuwentiti, ut et Fratris mei analysin Isoperimetrorum. Expectabam certe aliquid singulariter et artificiosum quoddam inauditum et mysterii plenum, prae quo mea analysis non auderet aspicere lucem, ut enim verum faterem, nihil magis timebam, quam ne forte Frater meus extraordinarium et tanquam solvendi modum haberet, ut meus, quamvis legitimus, sed tamen nonnullus prolixus (ut mihi videbatur) ne quidem in comparationem cum eo venire dignus esset: at vero ex nunc viso, non modo praeconcepta opinio cessat, sed et placere mihi incipit mea analysis, quam nonnisi medicocriter aestimabam. Vix credeliris, quam operosa et obscura, quam intricata et prolixa sint omnia in calculo fraterno, ita ut singula examinare patientiae opus esset hanc exiguum. Meministi, quam perplexus fuerit calculus Faustianus pro solido minime resistenter: meministi, quanta facilitate

illud problema expedierim: scias autem tantam differentiam ibi non fuisse, quantum nunc deprehendes, si fratris mei analysis cum mea conferre placuerit. Sed quod palmarium est, credit meus frater idque magna confidentia asseverat, problema isoperimetrorum circa differentiales tertii gradus solvi non posse proprie considerationem (ut putat necessariam) trium particularum curvae inter se relatarum, loco quod per meam methodum, quia duarum tantum curvarum particularum in elliptica (si meministi) terminatarum considerationem requirit, statim etiam et immediate ad secundi tantum gradus differentialium aequationem pervenio. Non minus igitur frater in bonae methodi leges peccasse censendum est, quis per tertias differentias solvit (si solvit) quod per secundas statim solvi potest, quam peccavit Fatio, qui solvit brachystochronum per secundas, cum tamen solubilis sit per primas. Quod superest, non dubito quin frater sum analysis propediem in Actis fit publicatus, sed meam cogor adhucdum supprimere, donec frater se arbitris submissurum spreponderit inque coram manus praesumum promissum depositur. Ne interim Lectores de hac retardatione aliquip sinistri concipiunt, neve omnino arbitrentur me victimam ei palaestra decessisse, me obstringens valde, si in Tuo testimonio hisque morsae causam indicaveris, vel saltem (si Tuis verbis id facere nolis) si mearum harum literarum excerpta ad Acta miseris, partim ut omnis suspiciosis ansa Lectori tollatur, partim ut Frater sui officii delictum monetur. Vale etc.

Groningae 7 Maij 1701.

CXXX.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Fecisti pro prudentia Tua, quod extemporeas notationes meas ad Hollii considerationes Tecum retinuisti, facile enim fieri potest, ut lapsus sis admissus. Interim nondum satis video, quis necessitate oporteat aequationem Calculo Huddesiano vel similis inventam contineat maximo-minimum non tantum ordinatum, sed et coordinatum. Ecce enim irrationalibus. Si $y = x^3 + 11xx + 12x + 13$, $: xx + 21x + 22$, constat nostra methodo fieri $dy : dx = (x^2 +$

$11xx + 12x + 13) (2x + 21) - (xx + 21x + 22) (3xx + 2 \cdot 11x + 12) : (x)(xx + 21x + 22)$, et pro $dy = 0$ prodire numeratorem nihil aequalis, at pro $dx = 0$ denominatorem; et prout quidem ita facile apparet, sive Huddeniano sive differentiali calculo rerum institutus. Nam Huddeniano more erit aequatio $x^3 + 11x^2 + 12x + 13 = yxx + 21yx + 22y$, ponendo y esse maximo-minimum. Ita jam multiplicando per numeros progressionis Arithmeticae 3, 2, 1, 0, fit $y = 3xx + 2 \cdot 11x + 12, \dots, 2x + 21$, quem valorum aquando priori, habebitur his ambigibus aequationib[us] eadem. quoniam statim dabit noster numerator factus nihil aequalis. At vero video non esse necesse, ut in fractione valorem ipsius $dy:dx$ explicante, numerator et denominator habeant communem divisorum, quod necesse esset, si oportaret radices aequationis $xx + 21x + 22 = 0$ (que valeat pro $dx = 0$) esse in radicibus aequationis Huddenianae, quae est pro $dy = 0$; aliquo neceſſe esset $2x + 21$ vel $x^3 + 11xx + 12x + 13$ habere communem divisorum cum $xx + 21x + 22$. Haec ut per otium consideres, peto.

Dificultas pro legibus periodorum inventiendas in decadicis incomparabiliter major est, quam in dyadicis, cum illie sunt decem notae tractandae, hic tantum duas. Et periodi in columnis prima, secunda, tertia, quarta etc. sunt in dyadicis locorum 2, 4, 8, 16 etc. in decadicis locorum 10, 100, 1000, 10000: unde etiam hic periodos nemo consideravit, inductioque aequa ac ratiocinatio immensa varietate obrunntur.

Cogitabam huc vice scribere ad Dn. Volderum nostrum; sed iterum venient impedita ex transverso, itaque rogo ut moran adhuc excuses et viri egregii benevolentia misi serves. Interea vale et fave etc.

Daham Guelfebi 16 Maii 1701.

CXXXI.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Video Te non satis perceperisse mentem meam, cum notationibus quasdam super notationes Tuas facarem, quod quidem mirarer, Te virum tam perspicacem carum vim non statim perspe-

xisse, nisi compertem haberem. Te non semper magna attentione animi legere, quae levia putas. Non dixi, aequationem Calculo Huddeniano inventam contineat debere maximo-minimum non tantum ordinatam, sed et coordinatam; sed e contrario dixi, methodum Huddenianum plane non esse methodum maximo-minimi, nisi indirecte tantum, quatenus scilicet maximo-minimum involvit concursum duarum radicum. Nam si placet ad genesis hujus methodi attendere (prout illa habetur in Geometria Cartesiana a Schootenio edita) videbis eas consistere in inventione concursus radicum. Possunt autem, quenadmodum in posterius meis ostendi, quas peto ut attente regelas, radices concurrent quae non statim maximo-minimum designent ad tangentem parallelam axi, sed etiam quas designant punctum reversions, in eo etiam punctum decussationis; ne igitur confundas, dico aequationem calculo Huddeniano inventam necessariam contineat debere praeter maximo-minimum ordinatam, etiam eas ordinatas, quae transseunt per puncta reversions et decussationis. Jam si punctum reversions vel decussationis tale sit, ut in eo curva habeat inclinationem perpendiculari ad axem, id est, ut sit maximo-minima coordinata, qualis erat Rolliana, dico tunc calculum Huddenianum necessario utramque maximo-minimum et ordinatam et coordinatam exhibere, adeoque necesse esse ut in fractione $dy:dx$ explicante, numerator et denominator habeant communem divisorum. Secus vero erit si in punto reversions vel decussationis curva non inclinet perpendiculariter ad axem, vel si punctum, in quo curva perpendiculariter ad axem inclinat, non est punctum reversions vel decussationis, sane minime necesse est neque etiam id dixi, in fractione $dy:dx$ numeratorem et denominatorem debere habere communem divisorum, nam calculus Huddenianus tunc non dabit maximo-minimum coordinatam, quia non fit per concursum radicum. Atque hoc est, quod in posterioribus meis literis intendebam, scilicet in curvis quas Rollis Dn. Varignon proposuit, non ex accidenti factum fuisse, ut per calculum Huddenianum punctum reversions et decussationis in aequatione determinaretur, interim non quatenus erat ad minimum coordinatam, sed quatenus erat in concursu duarum radicum. Haec denmo attente consideres queso.

Pro insigni testimonio *) quod misi perhibes, gratias ago. Tri

* Siehe die Beilage zu diesem Schreiben.

buis mihi quedam ultra meritum: quantum autem dicas, Te meas methodos non ea attentione animi legisse, qua opus esset ad controversiam nostram dijudicandam, veror ne frater id accipiat pre retractatione quadam, quasi initio tantum meas methodos probaveris propter apparentem speciem, nunc vero te attentius examinata eas improbes. Optassem, haec omissa manassent, nosti enim quam suspicax sit frater meus. Optassem etiam ut rationem addidisses (ut in postremis meis rogavi) cur analysis meana nondum publicare velim, donec scilicet frater se arbitris subjicere promittat et premium promissum deponat. Miror Te dicentem, nos ambos in causa non gravi imperare affectibus non potuisse, cum tamen scias, id de sole fratre meo dici posse, non de me qui multoties laces- situs sibi diu.

Mitto heic rursus bina exemplaria libelli, quem nosti: habeo abne nonnulla, quae partitis vicibus Tibi transmittam, si ita vi- sum fuerit. Vale etc.

Groningae d. 31 Maij 1701.

Beilage.

Misit mihi Dn. Jacobus Bernoullius, Basileensis Professor. Epistolam suam ad Fratrem, Dn. Johannem Bernoulli, Professo- rem Groninganum, qua sane non obscurae mihi necessitatim aliquam interloquendi imponere voluisse videtur. Ego ambos in tan- tum aestimo, in quantum aestimari profundissimum in Mathematicis ingenium potest. Deheo utriusque plurimum, sed Respublica magis, quod eorum potissimum tum occasiōnibus, tum inventis, sparsa semina Methodi meae tantum bona frugis dedere. Itaque ambos mihi peramicos habeo voloque, et licet crebrius mihi com juniore literarum commercium sit, plusque adeo illa ea ratione me juverit, non ideo vel ille postulat, vel ego praestarem, ut cum de veritate et justitia agitur, detrimento earum videar alterius vel min- nimum faveisse. Neque ego judicis personam aut in me recipi unquam, aut recipi solus. Interca dissimilare diutius nec possum, nec debo, Dn. Johannem Bernoulliū matutinū, ut ipse publice significavit, ad me missae solutiones fraternorum problematum, atque etiam analysin ipsam eamque duplice, directe et indirec- tamente. Legi tum statim et probavi, non tam legi ea attentione ani- mi, qua opus esset ad controversiam inter duos egregios viros di- judicandam, quod addo, ne quis me ideo judicis personam sumere

putet. Addam in fidem excerpta verba ex literis tunc a me Gro- ningam datis; nempe 26 Maij 1697 ita Groningam scripsoram: „Mitto, quae in Actis Maji de Curva Brachystochrona variorum so- lutiones editae sunt. Volui ut statim accipires, quia Dn. Frater Taus Tibi potissimum nova problemata proponit, termino et praemio statuto“; et 15 Jun.: „Primo cursore Tuas Da. Menkenio misi, ut mature publicetur, Te solutiones fraternorum problematum bre- vissimo tempore dedisse“; et 29 Jul.: „Magni cum voluntate vidi methodum maximi pulchre a Te in rem praesentem isoper- imetrorum usurpatum.“ Haec olim scripta repeto, ne nunc videar aliquid alterius dare. Analysis imperrime edita Basileae (ut ex Catalogo Francofurtano didici) nondum ad me pervenit. De cetero valde optio atque etiam rogo, ut nobile par fratrū aemulacionem interioris matheseos studii quantumvis utilem ita moderetur, ne sequiū homines judicent de scientiis, si videant ingenio tanto tamque profundo viros et quod caput est, fratres in causa non gravi imperare affectibus non potuisse.

CXXXII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Reversus Hannoveram inveni literas 31 Maij ad me datas. Facile credo de Calculo Haddeniano Te recte judicare: mihi ea qua par est attentione priora relegere non licet. Inveni redux 26 li- teras, quibus respondendum est, ultra eas quae Gueffelbyti et Cellis recepi, non multo pauciores. His adde agenda atque elaboranda diversissimi generis, et judica, quantum mihi temporis ad medita- tiones analyticas sit relictum.

Facile intelliges re considerata, non potuisse me aquinus scri- bere de lite vestra, quam feci. Dixi, quod res est, me solutionem Tuam et tempesitate receperisse et probasse: non potui tamen non adipice quod etiam verum est, non me adhibuisse eam at- tentionem, quae judici fuisset imposita, ne scilicet Dn. Frater Taus me judicaret hac declaratione agere velle dicat. Retractionem nullis fiduciali inde excuspet. Quod si facit, habebit me publice contradicentem. Non dico etiam vos in causa non gravi affectibus

imperare non potuisse, sed hoc tantum, vos curatores pro prudencia vestra, ne quis hoc vobis imputare possit. Quod monitus prefecto necessarium erat, ne item inter fratres (quae quantum displicet omnibus, dici satis nequit) forere velle videretur. Certe Dn. Menkenius omnem pene mentionem ejus horret. Sic etiam Dn. Marchio Hospitalius nuper post multam intermissionem dat ad me literis eadem animi sensu ostendit. Declarationem Tuam, quod nolis publicare Analysis Tuam, donec Dn. Frater se arbitris subjiciat et praemium deponat, a me proferri prefecto indecessum erat, quia non necessarium. Quidam enim hoc rectius facis ipse? Quia ipsi commode non possumus, merito imponimus amicis. Quod si aliquid ultra debitum fecisset et egisset, ut sic dicam, procuratorum Tuam, prefecto personam multavimus, et ridiculo pro Te ad epistolam Tiba a fratre missam respondemus.

In Societate Regia Prutenica magno applausu receptum est pulcherrimum phosphori Tui inventum, et mihi id negotia datum, ut Tibi gratias agam nomine Societatis, honorificissimaque de Te ejus sensu exponam. Optaremus Te nobis viciniorem, sed nulla nobis haec tamen occurrit ratio, ex emolumenitate, quae habes, non dicimus aquendam, sed utemque ex intervallo assequendam.

In fasciculo ex Nundinis Lipsiensibus allato, tandem etiam reperi redux Analysis Domini fratri Tui et video etiam ad tertias usque differentias ab eo iri, nulla, ut mihi videtur, necessitate. Iam. Marchio Hospitalius scribit, sensu etiam accipere eandem analysis, et avide percurritus directaque et bonam reperire. Mibi tamen Tua olim melior visa est: potest aliquid bonum esse, et optimum non sit. Vale etc.

Dabam Hanoverae 24 Junii 1701.

CXXXLI.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Quatuor misi exemplaria libelli gallici ad Legatos Imperiales. bina videlicet ad singulos, prout in penultimis desiderasti. Su- persunt mihi adhuc 5 vel 6, quae pro jussa Tuo parata habes.

Facile crediderim, non sat otii Tibi suppeterre pro examinantis, quae dixi de calculo Huddesiano: videlicet interiu, Bn. Varignoniū non nisi tantum assentiri, sed et ante accepti meas idem circa eam rem observasse, quod saltem apud Te pro aquitate Tua loco argumenti valebit, non noscere cespitare. Mitto, ut soleo, quae novissime accepi Varignoniā, milia si placet remittenda. Varignoniū in sua tercia difficultate festinans nimisrūm filditur in eo, quod potestas ipsius \times per arithmetican progressionem multiplicata, loco quod id fieri debet cum potestis ipsius y, non attendens quod pro applicatis haberi debentur eae, quarum maxima minimave queruntur. Ad hanc et reliqua Varignoniā jam respondi et quando nova ad confundandū Rollum suggesti.

Si methodos meas pro isoperimetris nondum legisti omni-
qua par est attentione, optarem ut eas attitissime relegeres, ho-
rada si quis Tibi vacat ad id negoti impensa; horum enim, non
plus, requiriunt, sed fratris, mensum fere. Non petebam, ut Decla-
rationem meam, quod nolim publicare analysis meam, donec frater
meus se arbitris subjiciat et praescium promissum deponat. Tuis
verbis conceptam ad Acta militares, sed tantum ut ipsa mea verba
excerpta ex literis meis communicares; id sane minime Tibi im-
possumus, si ipse ego commode praestare potuisse, sed nos
utique Tu. Menckenium nihil vel hac de re amplius velle imprimerem,
quod vel a fratre meo vel a me immediatemittatur. Nescio ita-
que, quia ratione id fore agere procuratorem meum, vel pro me ad
epistolam miliari a fratre missam responderem, si nihil aliud quam
mea publicare fecisset; sed nolim Tibi molestus esse.

Quod in Societate Prutenica (quam florere incipere gaudet, credebamus enim, quod nihil de ea vel videmus vel audiemus, jam instantem calamitatem temporis iterum esse extictam) cum aliquo applausu sit receptum phosphori mei inventum, laetus intellexi. In Academia Parisina literata sunt multa experimenta, sed non cum optata successu, sed quod ego miror. Dn. Varignoniis ad me misit scriptum Dni. Hombergii, qui id negotii in monistis habuit, sed facile ex eo colligo, non omnem quam debuit adhuc bissecautelam, immo nec ejus machinam pneumaticam accuratam satis esse. Rescripsi longam epistolam et respondi ad objectiones, communicando simul novas quasdam observationes et artificia nova, quibus phosphori constructionem mirum in modum facilitavi, ipsumque perfectiorem clarioriisque reddidi. Mirum esse dixi. Dn. Hombergius

gium adeo infelicem esse, ut nullo hactenus mercurio assecutus fuerit scopum desideratum; me vero felicem adeo, ut inter 5 vel 6 mercuriorum diversis locis et tempore mihi allatos nullus fuerit, qui me frustraverit: ideo me dubitare, amori gratulandi mihi potius quam dolendi causam habeam, dum me solum videam phosphori inventorem non tantum, sed et artificem solam. Rogavi præterea Academiam, ut mihi transmittat eundem illum mercurium, quo Hombergius infelicitate usus, spe fredo, rem cum eo non minus quam cum aliis mihi successuram ob meam sive dexteritatem (si quam habeo) sive antea mense pneumaticae miram exactitudinem, me postea phosphorum ex mercurio Hombergiano factum ad Academiam cum authenticis testimonias remissurum, ut ita apparet, non mercuri, sed Hombergii culpa, lucem illius fuisse eclipsata. Habeo nunc in parato aliquot phosphorus. Tibi unum destinavi qui missu facilis est; non enim cum toto apparatu excedit trium unciorum pondus; mittam cum si volope est Tibi per corsorem publicum, commodius occasio non datur.

Quod Societas Prutenica honorifice de me sentiat, est de qua mihi grataler, imprimis vero quod illa et Tu me vicinorem optis. Vestro utique desiderio facile morem geram, si quondam ratio occurrit meam conditionem non dicam ampliandi, sed tantum sequandi, adeo Tibi et amicis sum deditus. Interim vale et fare etc.

Groningae d. 9 Julii 1701.

CXXXIV. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Analysis Dni. Fratris Tui, quam preuidari scriprio comprehendens acceperam, nuper etiam reperi in Eruditorum Actis, Dn. Reyerhus et Dn. Tadius, Auctores novi cycli sane peringeniosi, qui Tibi etiam si bene memini visus est, sollicitant, ut a corpore Evangelico recipiantur, asseverantque per plurima secula nullum discrimen repertum oriri notable inter cylcum et veritatem Astronomicam: sed suadent, ut mutetur intercalatio in aliam paulo per-

plexiorerem, quod obtinere difficile erit. Velle tam, ut fauissent auditia eorum consilia ante Decretum, sed Ratisbonæ item est paulo festinantis, quam rei difficultas postulabat, non nisi tribus mathematicis consulisi. Ego Tuan et Dni. Volderi sententiam de Reyerhusi consiliis intelligere optarem. Inclusa ab Dn. de Volder literas rogo ut transmisstas et pro me intercedas, quo facilius veniam morar impetrem, quam mihi promitterem certius, si satis praesumerem de considerationibus, quas affero ad naturam substantie melius intelligendam. Sub finem aliqua ab eo quacero de Novellis rerum mathematicarum vestrae orae, in quibus et similibus etiam Te instrui gratissimum erit. Nihilne amplius auditur de Nieuwentiitio? Quid facit Hermannus vestras?

His scriptis, Tuas accepta cum Varignonianis, quas remitto cum gratiarum actione. Recte nostati festinante sumisse x pro y: quoniam enim recta ipsi y parallela, quae curvam tangat; itaque multiplicatio per numeros progressionis Arithmeticae facienda erat secundum y. Nescio an Rolli intentio sit, tandem nequationem more Huddlesonianam inventam simul dare maximo-minimum tam x quam y: si hoc vult, errat. Nam si esset v. g. aquatio $x^2 + y^2 = bx + by + c$, tunc y positâ maximo-minima foret $3xx - b = 0$; sed si x maximo-minima, fieri $3y - b = 0$, cuius ope tollendo y ex primis nequatione prodiret $x^2 - bx - \frac{2}{3}b\sqrt{\frac{b}{3}} - c = 0$, quae cum priore $3xx - b = 0$ delectat habere radicem communem, si vera esset talis assertio, quod utique non procedit. Verum est radices tam secundum y, quam secundum x aequales fieri, cum y determinetur per x et per binas x his et per binas x aequales aequaliter: non tamen ideo x fit maximo-minima coordinatarum (ut est y maximo-minima ordinatarum) etsi fiat *procedens*, seu pro geminis unica, dum fit tangens.

Gratissimum mihi erit Tuum phosphori exemplum, ut sic dicam, quod accipimus Societati novae Regiae transmittant: optarem adderes, quae in hoc negotio Parisios scriperas, praesertim proportionem elaboratione. Interim amicu meus, experimentum tumultuarie sumto, in obvio mercurio etiam lucem in vacuo deprehendit, sed quod compendi causa tantum vesica usus esset loco epistomæ, non fuit durabilis Phosphorus. Id, ni fallor, incommodum superest in hoc Phosphoro, quo clauso licet vase alterationem recuperare.

et cuicunquam contrahere potest per calorem ambientem externum.
Sed hoc cautione evitari potest.

Optarem namcisci librum Dni. Fati⁴⁾, cui per modum appendicis adjecterat, quae contra nos scripsit. Aiant in eo tractari meliorationem rei hortentis per radios solares efficacius dispensatos. Quod quidem scimus valde profuturum esse, et licet non ignoretur, tamen vulgo negligi. An aliquid singulare suggestat ipse ex ipsis Libri inspectione patetib. Si vidisti, fa queso ut sciam.

Memini doctum quoniam Batavum olim quando Tecum comutatae literas; an ille ex eo tempore progressus non poenitendum in interiori Analyti fecit?

Aiant Gregorium Oxoniensem Professorum quoddam Opus mathematicum editione parare, et in hunc usum corrogare subscriptiones, more Anglicano. Quod argumentum tractet, non conperi. Vale et fave etc.

Dabani Hanoverae 14 Julii 1701.

P. S. Si cui meditationi Mathematicae ad Acta missae ad jungas aliquid, quo declareas sine omni verborum aculeo, cur Tibi non videatur aquam, ut publices Analysis Tuam, donec inter Te et Du. Fratrem Tuum controversia rite terminari possit, simulque adiicias paucis, quid de edita Dni. Fratris Analyti sentias, credo Du. Menkenium in edendo difficultem non fore. Relegimsem ego eadem Analysis Tuam et cum fraterna comparassem, si antiquas illas schedas, nescio ubi latentes, reperiresem, nam ut recuperem, multos fasciculos aperire opus est. Faciam tamen, quan primus commode fieri poterit, quando id desideras.

CXXXV.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Puto novissimas meas Tibi redditas cum scriptis ad Du. Volderum: nunc novas pro utroque vestrum recipis, et Volderum rationem in ipsis leges, atque ut spero ignoras, quod non

⁴⁾ Fruit walls improved etc. London. 1700. 4.

ipsas tantum, sed et binas adjectas ad Te dirigo. Tibi autem scribendi propria ratio est, ut memoriam Phosphori Tui pulcherrimi reficerem, cuius specimen a Te per cursorem publicum aut potius per publicam vecturam expecto, eoque nomine Tibi non medieretur ero obstrictus. De sumtu satisfacere meum est. Interim testimonio amici mei certi esse possumus, lucem non esse privilegium mercurii Tui, nam, ut nuper scripsi, facili experimento eam vidit. Anglus doctus, qui hic advenit, mi certiorum reddit, Newtoni Librum de motu luna mox editum iri. Rem insignem praestabat, si hoc senigimus solvit. Quod superest, vale et me ama etc.

Dabam Hanoverae 5 Augusti 1701.

P. S. Dominus Hermannus ubi est, et quando excurret ad has oras? Spero me ant hic inventurum, aut Brunswigae sive Guelphiby, aut Berolini. Has literas putabam me duodum transmisse, cum ecce in angulo cum inclusis reperio; id queso excusa, et excusatum habe.

CXXXVI.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Mitto ecce, ut promisi, exemplar Phosphori mei perpetui, pro exigitute sua satice lucidum. Latet id in hac capsula chartacea, quam poteris reserare ope scalpili incidendo commissuras. Ubi exemeris lagenaum vitream, perfrusta quae statim, an in interiore nullum damnum accepit, an non fracta, an non fissuram egerit; an orificium adhuc probe obturatum et munatum sit, ut securus sis nihil aeris irrepisse. Videas, rogo, an vitrum ipsum manserit purum et undiqueque pellucidum: hoc non gratis quero, nam cum nuper ad aliquot leucas curru excurrerem, mecum gestavi lagounum, ut experiri non longinquam transportationem facile ferre posset: quod quidem factum est, sine jactura luminis, sed observari partibus lagounae internis quendam maculas adhaesuisse, veluti ex fuligine quadam contractas, mercurio inter ipso nihil omnime alterationis perpresso. Mirabor id, nam a crebris et vehementibus concussionibus iam per annum et ultra singulis fere noctibus phosphorum talen agitare soleo, talen inde

adhaerescentem fuliginem in vitris nunquam observavi; conjicio igitur a tremulo motu currus etiam occultum aliquem tremorem mercurio fuisse impressum, et intimam aliquam particularum collisionem, cuius vi particulae metallicae aliisque heterogeneae melius separari a mercurio et vitro adhaerere potuerunt, quam per motum simplicis agitationis, licet vehementissimae. Scire itaque percepimus an in hoc exemplari idem observaveris; forte modus equitationis, utpote non tremulus, non adeo est incommodus. Collo, ut vides, lagunae circumdagi frustum vesicam, majoris tantum cautelarum gratia, alioquin non opus esset; poteris adimere rurus, si liberior; praestat tamen ut simas; nam abundans cautela non nocet. Intra vesicam est operulum stannum cum coelis foemella alteri coelichae mari pariter stannum superinductum, sed intra operculum, colli orificium obturatum est accuratissimamente, cæmentum quodam undique probe munito, ut hoc modi nihil nec aeris ingredi nec mercurii egredi, vel ad operulum stannum, quod corrodere, pervenire possit. Certe praeter inventionem Phosphori, ipsa ejus elaboratio non prostremna est artis: nems enim facile exhaustum aereum ad decimam usque millesimam partem, eoque extracto rito, adeo obturata, ut nihil in lagunam sulterat aeris, nihilque imposterni sit subreptum. Hoc primarium esse puto, quod Parisiensibus aliud deesse credo, et ejus defectu hanc nonnullam ad optimum successum potuerunt pervenire. Caserum, si latet experimentum facere cum hoc Phosphoro, non sufficit ut id lati in loco obscurio interduci; nam loculi nimia aliud die luce percussi, non facile percipiunt humen delubitus; noctem ipsum igitur experies, et quo obscuriorum, eo melius; tamquam prehensio lagunulari collo, eam agites sursum deorsum, quasi velles eluere vitrum, tota lagunula vitri ignea apparebit, ejus splendor non minus vividus erit, quam Phosphori Kraftiani chymice parta. Rogo mihi oculis perscrabis, quo in statu omnia comprehendens; unum est, quod caveas, ne scilicet lagunula nimium incalcescat, unde cæmentum, obturaculum subcremu praecunniens, liquefcere et ab aere forinsecus jugiter urgente per foraminulum in subere relictum, per quod aere eductus fuerat, in vitri cavitatem premi posset. Alias nihil est, quod metnas; poteris Tecom gestare et quavis in loco experimentum instaurare, sine fractionis periculo, etiam non adeo caute conjectetur. Vitrum enim, ob notabilium spissitudinem, sat robustum est, modo non in corpus aliquod durum

nimirū ruditer impingat, aliamve externam et violentam injuriam patitur. Et ita habes Phosphorum in perpetuum durabilem, quibus nullus lacrima inventus fuit. Quando vero dicas amicum Tuum in obvio mercurio etiam lucem observasse, sed non durabilem, recte addis, quod disparuerit ideo, quod compendi causa tantum vesica (quamvis non recte capiā, quonodo vesca loco epistomii inserire possit) usus esset loco epistomii: nam quam facile pectetur in circumstantiis, et quam facile extrinsecus noxia quaedam mutatio accidere possit, satis argut infelix Parisiensium successus. Interim tamen, quod salem aliquam observaverit in obvio quodam mercurio, id meam sententiam, quemvis scilicet mercurium, si rite parcerit, in vacuo luminosum esse, mirifice confirmat. Vamus et metus Tuus, cum putas incommodum superesse in hoc Phosphore quasi clauso licet vase alterationem recipere et cuticulam contraria posset per calorem ambientem exterrnum; horum enim nihil omnino expertus sum in Phosphoro diu in pera mea, ubi satis caelestebat, gestato: quidquid hic periculi subest, id non de mercurio, sed de obturacoli cæmento, ut jam dixi, metuen- dum est.

Misi literas ad Volderum, quas ad eum scriperas, sed haec tenus nihil responsi accepi. De Nieuwenhijio nihil a longo tempore audiui. Hermannus nostras transfractavii in Angliam, visurus ibi Wallisium, Newtonum, alias. Fati Librum de melioratione rei hortensis nunquam vidi; inquiram an Amstelodami prostet. Per doctum Batavum, qui mecum literas communat, intelligis forte Du. Dierquens, Praesidem in Curia Brabantiae, quae Hoge est. Is sane nostra non mediocriter intelligit, sed habet filium, qui majores longe progressus fecit. Cum super ipsi scriptissimum, Cissoidia quadraturam die redactam esse ad quadraturam Circuli, sed ejus rectificationem, quam ego invenerim, dependere a quadratura hyperbolae, adeoque per descriptionem logarithmicae haberi posse, neminem aliud dedisse: ille protinus nihil transmisit solutionem elegantem et constructionem concinnam curvae cissoidalis in rectam extensae, dupli modo et per descriptionem logarithmicas et per extensionem curvae parabolicae, utrumque beneficio nostri calculi; unde coniecti in eo non parum esse versatam.

Consilium Tuum secutus mitto hic etiam meam declarationem de analysi fratera, cui præmissi respondemus ad excerpta ex literis Falanis. Videbis me omnia serio pertractasse sine omni ver-

borum aculeo, ita ut etiam fratri mei nomini pepercerim. Iustum sane et aequum est, ut Du. Menkenius modestam meas defensionem edat, si vel illo modo mea existimationis consultum velit, cum ipse praeferat dicat in exordio ad excerpta literarum Fatii, se defensionis gratia provocatis praesto esse, atque ego maxime fui provocatus. Quocirca hoc scriptum Tibi submiteme vobis, ut prius examines, et deinde Lipsiam sine mora transmittas et in primis Duo. Menkenius commendes; non sum enim nescius, quantum in Auctoritatibus Tuis deferatur. Vale et fave etc.

Groningae² d. 13 Aug. 1701.

CXXXVII. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Absenti allatum est vasculum Phosphoreum; redux statim apertu, visum est sine labe, lucemque emitis agitatum: spero et durable fore, nec aereum se pauplatum insinuatur per cæmentum. Hæc, ubi primum potui, scribo, multasque Tibi interim gratias ago. Tanto melius se res habet, si calor externus superficiem non immutat, adeoque nec lucem obstruit. Distincte Tibi rescribam tumultuarium illum modum quæcumque lucis specimen obtinendi per vesicam sine epistomio; nunc vix ad scribendum temporis satis est; nam ego advenio et tabellarioris abit. Vale et fave etc.

Dabam Hanoveræ 23 August. 1701.

P. S. Quod commendantisti Actis inserendum, statim Lipsiam ad Du. Menkenium mittam.

CXXXVIII. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Non dubito, quin literas meas acceperis, quibus significavi phiolam Tuam Phosphoream recte ad me pervenisse, neque ex iactatione itineris detrimentum accepisse. Si tantillum communueas

lucet, etsi non sit lux admodum vivida. Ego cum Berolinum ableram Societati nostræ Regiae, tanquam egregium a Te munus: absolutus enim ab Anglis, qui nunc hinc discessere penè omnes, iter du dilatam nunc illud intendam. Interes ecce Tibi Diploma Societas, quo in numerum Sociorum cooptaris. Nempe eo res deducta est, ut Concilio habito aliquot egregii Viri Collegas ac Socii appellarentur, inter quos tuum relatum est nomen jure merito, milieque id negoti datum, ut ad Te Diploma perficeri curarem, quod nunc mitto. Deumque rogo, faxit ut Tibi id decas, nobis vero ac Reipublicæ, bousque literis emolummentum inde sit diuturnum. E re autem putam, datis ad Societatem literis, gratam Tibi nominationem Tuam fuisse testeris, et spem facias subiunde nobiscum utiliter communicandi.

Spero etiam redditas Tibi meas, quibus inclusueram secundas ad Du. Voldern.

Cogitabamus aliquando Berolinum de novo genere diarii, ut publicanda magis in nostra sint Societate. Videbis, an Tute aliquid supeditare veis

Quod superest, vale et fave etc.

Dabam Hanoveræ 13 Septembri 1701.

P. S. Si quid velis vel ad me vel ad Societatem, poterit, dum absum, recta mitti Berolinum ad Du. Jablonsky, Secretarium Regionum et Regiae Societatis Berolinensis. Idque ut facias aequum puto, literasque ad Societatem inclusas, quibus gratiae agantur.

CXXXIX. Joh. Bernoulli an Leibniz.

Societatis diploma missu Tuo accepi rectissime: quam gratum mihi fuerit, videbis ex responsione ad Societatem. Non dubito, quin Tua ex commendatione iste honos mibi contigerit; gratias itaque etiam hoc nomine permagnas Tibi debet et ago. Si quid novi subinde detexero, quod cum Societate communicari dignum puto, id libenter facturus ero. In physicis et experimentalibus non spernenda pollicerer, modo necessariis omnibus

instructus essem. Adiuveni nuper novam barometri construendi rationem facilem, quod variationes pro libitu multiplicatas exhibet. Nostri Hugenium olim dedisse ideom̄ barometri aliquajus, quod quidem variationes multo sensibiliores redderet, quam vulgaria; sed praterquam quod illas non omnino quatuer decies multiplicet, quoties scilicet mercurius gravior est aqua, etiam hoc incommodi habet, inter alia plura, quod propter difficultatem tuborum suorum structuram ad praxim deduci non possit, nemque quantum scio haec tuos deduxerit. Meum vero caret hoc incommodo, constat enim tubis ordinariis, et tamen effectus quantumvis angere poterit. Muschenbroekius, artifex Leydensis magnae peritiae et singulari dexteritate pullens in confidencis instrumentis, qui etiam ea quibus utor conficit, postquam ipsi meam inventionem aperiressim de novo hoc barometrum, rescripsit mihi se superatis nonnullis exiguis difficultatibus unum ad mentem meam feliciter parasse, monstrans variationes sexdecupo majores ordinariis, ita ut si mercurius in ordinariis ex. gr. uno pollice ascendat descendat, in hoc jam motus fias per 16 pollices.

Penultimas Tuas quas ad Volderum scripsisti, diu est quid curavi, sed nihil adhuc responsi accepi. Postremas vero cum adjunctis ad Ondium et Baylum, quas imperirme tantum accepi, postridie etiam dimisi. Pro opera Tua ad Du. Menkenium utri infelice, debitas tamen ago gratias. Vir iste se fratri meo sine illa causa magis favere, quam mihi, manifeste nimis monstrat; interim cur permisit, ut in suis Actis tan contentum provocaret, si jam nolit, ut in iisdem ad provocacionem respondeam et responsionem ad finem perducam? Si non partim studio teneretur, mihi quod aequum est non denegaret. Fui primo provocatus, ergo etiam concedi mihi deberet, ut ultimum respondarem: nisi enim respondam, publicum ignorarum, quod Du. Menkenius meam responsionem suppresserit, id mihi pro defecta responsione et pro tacita solutione mearum quasi nullitatis agnitione interpretabitur. Vide ergo quod mea existimationis intersit non taceo, quam si Du. Menkenius non laedere volet, non potest non ultimum scrupendi locum mihi concedere; quod si non faciet, ego de injuria mihi facta publice protestabor. Optarem ut id illi oblique insinuare, quando ad eum rescribis, et quid postea factum mihi statim significares.

Ad me nuper pervenit Groningi Bibliotheca Universalis, con-

tinens inter alia Historiam Cycloidis, quam Tibi lectam etiam non dubito: meo quidem judicio fecisset melius abstinuisse a rebus, quas non satis perspectas habere ipse monstrat; ut enim nihil dicam de soloecismis grammaticis, haec historiola ita scripta apparebit cuilibet legenti et materiae hujus gno, ut facile colligere possit scriptorem non insignem fuisse Mathematicum; multa sunt allata praeter ordinem, multa omisit non omittenda, et multa omittenda non omisit, ita rerum bonarum ne quidem delectum novit. Sed et nonnulla falsa retulit. Ex. gr. quando pag. 30. Epistolam in Pascalium aliquos Gallos acerbe scriptam tribuit Hugenio, cum tamen ejus auctor sit Wallius. Item quando postremorum circa cycloidem inventorum, quea nihil soli debentur, tamen Fratrem meum participem facit, dum inventionem quadraturae zonarum cycloidalium pag. 99 ipsi adscribere videtur, quam tamen me primum inventisse constat ex Scheidiamate de segmentis immunitis quadrabilibus cycloidalibus a me publicato, ubi simul nonnullarum zonarum quadraturam exhibui, ex quibus jam totum mysterium iam satis patebat, ut parum vel nihil sit quod postea a Fratre meo fuit publicatum. Id vero imprimit me male habet, quod Groningius repeat, quae Frater ex invidia in meorum inventorum extensionem debellaverit, omnia scilicet quae circa quadraturas spatiorum cycloidalium inveniri possunt, una cycloidis proprietate dudum detecta nitit, et ex ea tamen aperte fluere, ut viri celeb. Hugenius et Leibnitius, qui duo ejus segmenta quadrarunt, non potuerint non pari facilitate cetera omnia segmenta et sectores quadrabiles reperire, si animum intendere voluissent. Vide queso an livor ipse tam virulentus eructare potuisse in meum inventum, quod circa cycloidem omnium praestantissimum sine jactantia dixerim, non propter inventionis difficultatem, sed et contrario propter nimiam facilitatem rei aliquam nobilissimam et tamen per integrum secundum latitudinis. At quoniam nupta dicit me nihil reperisse, quod Tu pariter et Hugenius, qui duo cycloids segmenta quadratis, non pari facilitate potuisse reperire, si animum intendere voluisset; videtur utique Thraso impure velle, quod omnia quae haec tuos in lucem ipse emisit, tantae nobis fuissent caliginis, tantae difficultatis, ut non quemadmodum mea reperire potuisse, etiamsi vel maxime animo intendebat. Mihi certe nunquam talia tribui, nam si ea

tantum communicare deberemus, quae aliorum aciem licet validam
intantum effugerent, credo nec fratrem nec illum quenquam ali-
quid scripturam fuisse, cum utique semper aliquis sit, qui tam
tae esset sagacitatis, ut idem praestare potuisset, si voluisse
appicare. Tandem considera, amon infinita mea cycloids seg-
menta quadrabilia extenuando singul et Tuum obliquum contine-
nat, eadem scilicet ratione argumentando, quod Hugeniano jux-
ante invento, Tuum longe post tempore demum inveneris, adeo
quia quod nihil inveneris, quod Hugenius qui cycloidis segmentum rectum quadravit, non potuisset nos
pari facilitate alterum Tuum segmentum reperire,
si animus intendere voluisset. Sed quis ferre has ca-
villas, quae ex invito animo unice proveniunt? Interim Groningi
non dubitabat eas in libellum suum transferre, quod utique
non fecisset, si de inventi mei prece debito judicare potuisset.
Quod ex cycloidibus protractis et contractis protinus, nullus fer-
sus momenti; eos vero gaudere pariter segmentis et spatii in-
numeris quadrabilibus, quod ante me nemo animadverserit et quod
in sua Historia alcuius ponderis fuisset, alto tamen silento praeter-
it, ut et quando eadem illam proprietatem demonstravi haberi
in Trochoidis seu in Cycloidis sociis, ille ne *quod* quidem ea de re
utat satis elegeret, memoravrit. Et quidem haec ad Te scribere
ut, in Groningum, quem Tecum literas commutare seio, mo-
neas, si ita libet, ut secundam partem hujus historie, quam
meditari dici, paulo curiatorem edat, aut quod satus esset, penitus
supprimat.

Ex Tuis laetus intellexi, quod lagena Phospherea ad Te in columnis perverteri: mihi autem non scripsisti, annon fuligine aliquam speciem obseruari lateribus vitri internis adhaescentem prout mihi in aliqua accidisse, ab agitatione curru, in postremo meis significavi: nam si idem etiam in tua lagena accidisset (quod tamen non credo, ab alia jactationis speciem ab eoque, quam a curru) mirum non esset, si vitrum a fuligine turbulenter lucis vivacitatem immisit. Quod autem scribis, si tantillum moveantur lucere, etis lux non sit adhuc vivida, indicium utique est in itinere nihil aeris in phialam irreppuisse; alias enim, si vel tantum lucem irreppisset, lux vel omnino suffocata foret vel nomini vehe- mentissimis agitationibus appareret, et quidem spectaculo tantum, velut ex silice excussa, loco quod si phiala ab aere bene vacuata

est, huius, quae appetat facile, etiam continua est, instar flammæ et reptit totam vitri cavitatem. Sed velut ut etiam scias in tam parvis vasculis, quale Tibi unum misi, lucem tam vividam non esse quam in majoribus; quid enim tam exigua copia argenti vividi efficeret posset? Sunt milii vasa grandiora, quorum lucis favore in tenebris commode digitos et literas maiusculas distingue possum. Casterum, quod hi mei Phosphori longum iter perfere possunt, hoc meum hujus lucis generationis explicacionem mirifice confirmat; si enim illa proverberet a peculiaribus quibusdam particulis ignes, in mercurio uno potius quam in aliis natantibus, ut volunt nonnulli Parisienses, qui fit quod illæ a violenta itineris jacitione non statim dissipentur, siquidem per poros vitri facilius utique elabi possent, quam ex poris mercurii, utpote longe angustioribus: adeo ut vel hinc pateat, lucem mei phosphori dependere non a particulis quibusdam permanentibus, sed ab universalis quadam materia, per poros mercurii tanquam per cribrum continuo fluente. Hisce vale et fac eave.

Groningae d. 8 Octobr. 1701.

P. S. Vidi in Diplomate meo mentionem fieri privilegiorum et praerogativarum Sociis Societatis Brandenburgiae concessarum; gratum esset intelligere, quid sint et in quo consistant: item, qualia habeat Societas statuta et leges. Optarem etiam nominum Sociorum hactenus conscriptorum.

CXL

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Nuperis meis iam dimissis, quas Tibi acceptas spero, ad me
pervererunt Cl. Volderi literae, quibus resaratis inveni hoc, quod
videt responsum ad Te datum una cum adjectis responsoriis Ou-
dini et Baylii, quia omnia ocyus Tibi transmitten te censi, et
quidem ut jussisti, iterum sub invoboco inscripto Buo. Jablonski,
Secretario Societatis. Quod superest, me refero ad nonnimas
meas, ad quas responsionem expecto. Interim vale et fac eave.

Groningae d. 15 October. 1791.

CXL.
Leibniz an Joh. Bernoulli.

Ex quo accepi Tuas cum Volderianis, fere semper haec in Regia Berolinensi, ita volente Regina et a Fratre Electore imperante. Equidem hoc modo ordinariæ occupationes meæ non pa-rum interrumpuntur. Interim fortasse Reipublicæ literariae velificare nonnulli potui. Nam optimi, ut per diuinæ Regio mandata dari debeant Medicis, annus observationes conferendi ad Historium anni Physico-Medicam, cojus egregium pro anno 1700 specimen dedit Medicus Hellensis clarissimus, Fridericus Hofmannus. Sed et quidam nobilis Polonus in graphica arte excellens, suspicis Regis, a Societate allegabitur in Russiam observationibus Astronomicis et Physicis instituendis. Cumque pingat egregie, commendabitur Tzari, ut quemadmodum Regis, Regine et Regi Principis afferit iconas, ita Tzarciae Familiae Regi referat.

Tuum Phosphorum vero, ut augur, perpetuum, Regi et Reginae ipse ostendi, habuitque plausum spectantis Aulæ. Puto me effecturum, ut Rex gratum sibi inventum aliquo honorario testetur. Id enim jam prolatus primus Aulæ administrator, cumque in finem nomen Tuum pessit annotarit.

Libens intelligo novum barometri genus a Te excogitatum, quod variationes pro latitu multiplicet. Puto id a Te fieri in tubo ipso, nec machinulis, sed liquoribus: alioquin enim non ignorabis Hookium et alios tunc jam ipsum Gerikium) ope rotularum aut cylindrorum pro latitu multiplicare sensitatem divisionum. In Hugeniana constructione est aliud difficultatis. Interim cum niges Tibi constare in praxi fuisse traductum, non possum non significare. Hubinum Latetiae Parisiorum barometrum Hugenianum aliquoties elaborasse successumque non desuisse. Sed verum est multiplicationem esse limitatam et dependere a proportione aquæ ad hydrargyrum.

Groningana Cyclidis Historia, ut a Viro scripta, qui argumentum ipsum non satis profunde excessit, movere Te admodus non debet. Supeditaveram ipsi notitiam nonnullorum notissimum, sine quibus adhuc magis manca foret; sed quodam tamen omisit, vel non satis intellexit. Non dissimulaveram totum ipsius institutum mihi parum probari; neque enim tanti est lis inter Ba-

lum et Gallum, ut Germanus ejus historiam scribat, cum praesertim multo maioris momenti sint postea detecta. Sed voluit ille Bibliothecam universam edere, vel Codicem (huc enim nomina placeant) in quo esset de omnibus aliquid. Quae de Jure Gentium ministrat, vel in Libro vel in suis ad me literis, mihi non valde satisfacunt; plerique hodie volunt libros scribere, nulli in eos tempore aut labore impenso: sed ita Reipublice parum prouident, plerunque etiam sibi. Diu nihil a Groningio vidi: occasione data monebo, quae mones.

Du. Menstruus noster, vir cetera optimus, hoc habet, quod serupulosior est, quoties aliquid inservient Actis, quod displicere possit aliquibus. Id ipse circa Fatum expertus sum. Sed distinguo debet inter defensionem et aggressionem. Ad Tuum membrum ei iterato scripsi, sed hactenus frustra, deno tamen. Ajunt nescio quid innovatum esse ab amnis pauculis in Hydracontisteris Batavis per Tuber flexiles vim exercentes contra incendia. Be eo peto ut inquiras; et quid hoc rei si mihi significes.

Inter præjudicia acutissimi Volderi nostri non minimum est, quod Extensionem concipit ut quiddam primitivum, quod facit corporis essentiam, cum Extensio nihil aliud menti ingrat, quam diffusionem quandam (sue continuam repetitionem) alienus communis naturæ per plura coexistens; quanam autem sit illa natura, non exprimat, sed præsupponat; unde extensio relativum quiddam est, non absolutum; et ipsa natura substantiae corporeæ, quæ scilicet diffundi intelligitur, est quiddam extensionis arteria. Hoc ei, in fallor, jāne in superioribus indicavi, ita tamen ut non satis eo animis attenderit: nunc autem non repetivi, sed confirmavi. Quod si Tibi ea in re satisfaci, commode ipsi quoque auxilio eris in hoc melius intelligendo. Vale in annum novum aliquos multis, et me ann.

Dabam Berolini 27 Decembris 1701.

CXLII.
Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum nesciverim, an literas meas sub inscriptione ad Du Jablonski certe acceperis, scripta haec Varignoniana, jam ab ali-

quot hebdomadis mihi accepta, noni dimittere, antequam de traditione meaurum securus essem. Quod cum factum sit per novissimas Tuas 27 Decembris datas, ecce nunc scriptorum variorum fasciculorum, quae vel una vel partitis vicibus mihi remittes; adjectae sunt iis, ut vides, literae, quas Dn. Varignonius ad Te scripsit; cui si ipse respondere volueris, poteris ad me dirigere literas; promptus ero in curando.

In quo consistat novi mei barometri inventio, disces ex literis Muschenbroekii, Artificis Leydensis, ad me datis. Videbis structuram hand valde esse compositam, dubius quippe tubis, versicali uno et ampliori, horizontali altero et graciliore, totum negatum absolventibus. Quod Gerikins, Hookius, alii multiplicatae barometri variations tentaverint per rotulas, cylindros alasque machinulas, non equidem ignoro, sed ignoro an in praxi ultim effectum haberint; hujusmodi enim machinulae ob frictionem aliqua materie incommoda, non prima statim aëris mutatione moveri possunt, sed collectis denum successive pluribus mutati aëris gradibus, machinulas una vice et quasi per saltum, superata fricatione, mouentur, adeo ut tantum absit, ut hujusmodi barometra per machinulas insensibilis variations indicate possint, ut petas sensibiliore etiam dissimilent. Meum vero barometrum, cum per liquorem ipsum variations ostendat, huic incommodo non est obnoxium. Cum Latetiae essem, nunquam audiui Habendum elabessisse barometrum Hugenianum; sed concedes, puto, quod præter limitatum effectus multiplicationem et difficultem tuborum structuram eorumque adimplitionem, non facile etiam contractari, multo minus transportari possit, id quod pretium ejus multum innominatur.

Quod Phosphorus mens spectantis Aulæ planum habuerit, valde laetus intellixi. Quod vero dignus fuerit aestimatus, qui ipsius Regis et Regiae oculos in se converteret, id quidem magno honori mihi dueo, praesertim si gratum sibi fuisse inventum mean aliquo signo Rex testabiliter, quemadmodum polliceris Te effectum. Sed non possum non dolere simul, quod Phosphorus, quem Tibi misi, ille sit quem inter plures quos in parato habeo, selegi propter parvitudinem molis, ut commode per cursorum publicum posset transmitti, adeoque, ut verum fatar, inter omnes reliquos minimum splendet ob modicam nimis mercurii inclusi quantitatem. Quis autem cogitasset Te levidense illud Phosphori vasculum, quod Tibi soli misi, ut inventi veritatem videres, postea coram Reg.

Regina et Asia productorum? Id si mihi praedixisses, parassem Tibi Phospheri exemplar in majori et elegantiori forma.

In literis Tuis ad Cl. Volderum, dicas Tschirrhauzium moliri etiam vitra Telescopiorum longe porrigitum, qualia Hartsoekerus elaborat: id ego nesciveram; putabam enim aliam versari tantum in vitris causticis conficiendis, quorum crebro mentionem facit in Act. Erud. et alibi. Hac occasione dicam (quod nondum fecissem) me moliri novam aliquam speciem speculi caustici, levi pretio et labore parabilis, etiam sub forma ingenti, a quo non minorem effectum mihi polliceor, quam ab ordinariis ex chalybe aliisque metallo factis. Perscribam successum quoniam primum paravero.